ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 36/2023

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte três, às oito horas e trinta e oito minutos,

reuniram-se no Plenário 04, em Sessão Híbrida, Excelentíssimos Senhores Desembargadores

RUI RAMOS RIBEIRO – Presidente, PEDRO SAKAMOTO, JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA.

Representante do Ministério Público Excelentíssimo Senhor Doutor DOMINGOS SAVIO DE

BARROS ARRUDA. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos da pauta

passaram a julgamento.

PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO – PJE

COM VISTAS

Processo: 1025044-21.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: MIRIAN DE LUNA CAVALCANTI MARQUES e outros (1)
Advogado: ALAERTTRODRIGUES DA SILVA
Requerido: JUIZO DA 7ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE CUIABÁ MT
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO EM RAZÃO DO PEDIDO DE VISTADO DOUTO
DESEMBARGADOR PEDRO SAKAMOTO. O DOUTO RELATOR, DESEMBARGADOR RUI
RAMOS RIBEIRO VOTOU PELA DENEGAÇÃO DA ORDEM, NO QUE FOI
ACOMPANHADO PELO DOUTO DESEMBARGADOR JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA. O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO FOI PELA DENEGAÇÃO DA ORDEM.

RETIRADOS DE PAUTA

Processo: 1025996-97.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: PEDRO HENRIQUE FERREIRA MARQUES e outros (3)
Advogado: GLENDA ALVES CORREA LIMA VERDE e outros
Requerido: JUÍZO DA 7ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE CUIABÁ

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: RETIRADO DE JULGAMENTO PELO DOUTO RELATOR, DESEMBARGADOR
RUI RAMOS RIBEIRO. ENCAMINHAR PARAO RESPECTIVO GABINETE.

JULGADOS

Processo: 1027705-70.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. PEDRO SAKAMOTO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: PEDRO SAKAMOTO
Requerente: GIOVANNI BATISTADE SOUZA e outros (1)
Advogado: JOSE AUGUSTO MARTINS DE OLIVEIRA
Requerido: JUÍZO DA 2ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE RONDONÓPOLIS
Decisão: POR UNANIMIDADE, CONCEDEU A ORDEM, COM MEDIDAS
CAUTELARES.COM RATIFICAÇÃO E RETIFICAÇÃO EM PARTEDA LIMINAR
ANTERIORMENTE CONCEDIDA. EM CONSONÂNCIA COM O PARECERORAL QUE FOI
PELA REVOGAÇÃO DA PRISÃO PREVENTIVA, SEM AS IMPOSIÇÕES.

Processo: 1023567-60.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA
Turma julgadora: PEDRO SAKAMOTO, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: EDVAN DE SOUZA SANTOS e outros (1)
Advogado: PAULO CESAR DE OLIVEIRA
Requerido: JUÍZO DA 3ª VARA DA COMARCA DE PONTES E LACERDA
Decisão: POR UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1025420-07.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: ANGELO MARCIO MURATORI MOTA
Advogado: GUILHERME FERREIRA MONTEIRO
Requerido: JUÍZO DA 2ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE TANGARÁ DA SERRA
Decisão: POR UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1024699-55.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: WALDIR ROGERIO WESSELING e outros (1)
Advogado: EDUARDO CESAR STEFANI
Requerido: JUÍZO DA 1ª VARA DA COMARCA DE SÃO JOSÉ DO RIO CLARO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1023291-29.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: DAIANY HOSANA ESPIRITO SANTO PEREIRA e outros (2)
Advogado: MARCIO SOUZA SANTANA e outros
Requerido: JUÍZO DA 2ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE CUIABÁ
Decisão: POR UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1004804-02.2023.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA
Turma julgadora: PEDRO SAKAMOTO, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: EZEQUIEL DE SOUZA LIMA e outros (1)
Advogado: FABIO CELESTINO DA SILVA
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU OS RECURSOS.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1001680-31.2022.8.11.0040
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA
Turma julgadora: PEDRO SAKAMOTO, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: HIAGO MARTINS GONCALVES
Advogado: KARINA ROMAO CALVO e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE,REJEITOU AS PRELIMINARES E NO MÉRITO PROVEU
PARCIALMENTEO RECURSO.COM PROVIDÊNCIAS DE OFÍCIO.EM PARCIAL
CONSONÂNCIA COM O PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1006121-06.2021.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA
Turma julgadora: PEDRO SAKAMOTO, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: HUGO DOS SANTOS MIRANDA
Advogado: MARCEL DE FREITAS ITACARAMBI e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1000743-24.2021.8.11.0018
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA
Turma julgadora: PEDRO SAKAMOTO, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: MAURILIO TRINDADE
Advogado: STWARTCRUZ ROCHA
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 0006559-95.2011.8.11.0004
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA
Turma julgadora: PEDRO SAKAMOTO, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: ENESIO PINTO TEIXEIRA
Advogado: RONALDO DAVID GUIMARAES e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1001944-76.2021.8.11.0042
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA
Turma julgadora: PEDRO SAKAMOTO, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: FELIPE CORDEIRO RIBEIRO e outros (1)
Advogado: MARYELLE PAES DE BARROS ARGUELLO ASSAD REGISTRADO(A)
CIVILMENTE COMO MARYELLE PAES DE BARROS ARGUELLO ASSAD e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU OS RECURSOS.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1000806-30.2022.8.11.0110
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. PEDRO SAKAMOTO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: PEDRO SAKAMOTO
Requerente: GEAM LEMES CARVALHO e outros (1)

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: NEY RICARDO FEITOSA DE PAULA e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE,PRELIMINAR REJEITADA E NO MÉRITO DESPROVEU O
RECURSO.EM CONSONÂNCIA COM O PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 0001146-23.2006.8.11.0022
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: ADRIANA MEDINA CARNEIRO
Advogado: CARLOS FELIPE ALVES MOREIRA
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, PRELIMINAR DE NULIDADE AFASTADAE NO MÉRITO
PROVEU PARCIALMENTEO RECURSO.O PARECERORAL FOI PELO PROVIMENTO
PARCIAL.

Processo: 1002446-72.2022.8.11.0044
Classe judicial: RECURSO EM SENTIDO ESTRITO
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: DENILSON BEZERRA DE ARAUJO
Advogado: JHOANNE RODRIGUES BARBOSA RICARDO
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTEO RECURSO, NO SUCESSIVO,
COM A CONCESSÃO DE LIBERDADE AO RECORRENTE SE POR OUTRO MOTIVO NÃO
ESTIVER PRESO.O PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO FOI PELO IMPROVIMENTO.

PEDIDOS DE PREFERÊNCIAS E SUSTENTAÇÕES ORAIS

Ilmo. Sr. Dr. ALAERT RODRIGUES DA SILVA, OAB/MT 16.262-A, fez pedido nos autos
1025044-21.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Rui Ramos Ribeiro.

Ilmo. Sr. Dr. JOSE AUGUSTO MARTINS DE OLIVEIRA, OAB/MT 26.635-A, fez pedido
nos autos 1027705-70.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Pedro Sakamoto.

Ilmos. Srs. Drs. NEY RICARDO FEITOSA DE PAULA, OAB/MT 17.078-A e NICOLAS
SANTIGO SOARES FERREIRA, OAB/MT 30.654-A, fizeram pedidos nos autos
1000806-30.2022.8.11.0110. Relator: Exmo. Sr. Des. Pedro Sakamoto.

Ilmo. Sr. Dr. MARCIO SOUZA SANTANA, OAB/MT 23.776-O, fez pedido nos autos
1023291-29.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Rui Ramos Ribeiro.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Ilmo. Sr. Dr. EDUARDO CESART STEFANI, OAB/MT 21.681-O, fez pedido nos autos
1024699-55.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Rui Ramos Ribeiro.

Ilmo. Sr. Dr. PEDRO HENRIQUE FERREIRA MARQUES, OAB/MT 19.486-O, fez pedido
nos autos 1025996-97.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Rui Ramos Ribeiro.

Ilmo. Sr. Dr. JHOANNE RODRIGUES BARBOSA RICARDO, OAB/GO 8.108-A, fez
pedido nos autos 1002446-72.2022.8.11.0044. Relator: Exmo. Sr. Des. Rui Ramos Ribeiro.

Ilmo. Sr. Dr. CARLOS FELIPE ALVES MOREIRA, OAB/MT 28.739-A, fez pedido nos
autos 0001146-23.2006.8.11.0022. Relator: Exmo. Sr. Des. Rui Ramos Ribeiro.

Ilmos. Srs. Drs. MARYELLE PAES DE BARROS ARGUELLO ASSAD, OAB/SC
38.863-A e DANIEL SOARES GONÇALVES, AOB/MT 13.850-O, fizeram pedidos nos
autos 1001944-76.2021.8.11.0042. Relator: Exmo. Sr. Des. José Zuquim Nogueira.

Ilmo. Sr. Dr. RONALDO DAVID GUIMARÃES, OAB/GO 23.949, fez pedido nos autos
0006559-95.2011.8.11.0004. Relator: Exmo. Sr. Des. José Zuquim Nogueira.

Ilmo. Sr. Dr. FABIO CELESTINO DA SILVA, OAB/MT 22.798-O, fez pedido nos autos
1004804-02.2023.8.11.0003. Relator: Exmo. Sr. Des. José Zuquim Nogueira.

Ilmo. Sr. Dr. PAULO CESAR DE OLIVEIRA, OAB/MT 16.686-O, fez pedido nos autos
1023567-60.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. José Zuquim Nogueira.

Ilmo. Sr. Dr. STWART CRUZ ROCHA, OAB/MT 27.624-A, fez pedido nos autos
1000743-24.2021.8.11.0018. Relator: Exmo. Sr. Des. José Zuquim Nogueira.

Ilmo. Sr. Dr. MARCEL DE FREITAS ITACARAMBI, OAB/MT 29.176-A, fez pedido nos
autos 1006121-06.2021.8.11.0003. Relator: Exmo. Sr. Des. José Zuquim Nogueira.

Ilmo. Sr. Dr. DANILO MILITAO DE FREITAS, OAB/MT 19.747-O, fez pedido nos autos
1001680-31.2022.8.11.0040. Relator: Exmo. Sr. Des. José Zuquim Nogueira.

Ilmo. Sr. Dr. GUILHERME FERREIRA MONTEIRO, OAB/MT 23.389-A, fez pedido nos
autos 1025420-07.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Rui Ramos Ribeiro.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a sessão
às treze horas e dez minutos.

Desembargador RUI RAMOS RIBEIRO
Presidente da Segunda Câmara Criminal

O documento acima foi submetido para assinatura eletrônica, na plataforma de assinaturas do
Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso.
Para assegurar a autenticidade e validar as assinaturas, recomendamos o uso do aplicativo TodoJud,
disponível para download em seu dispositivo móvel através da Google Play Store ou da Apple App Store.

Código verificador - AD:FCEB0000-1235-76B2-F586-08DBFA544D3F

Protocolo de Assinatura(s)

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d

o
 p

o
r

m
e
io

 e
le

tr
ô

n
ic

o
, c

o
n

fo
rm

e
 M

P
 2

2
0
0
-2

 d
e
 2

4
/0

8
/2

0
0
1
.